УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от &С-/6 № J

г. Апшеронск

О проведении муниципального конкурса
«Инновационный поиск» в 2016 году

С целью формирования инновационного образовательного
пространства системы образования муниципального образования Апшеронский
район, пропаганды передового педагогического опыта, развития сети
муниципальных инновационных площадок, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Инновационный
поиск» в 2016 году (далее Конкурс) (приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
4. МКУ ЦРО (Боброва) провести муниципальный конкурс

«Инновационный поиск» в 2016 году в соответствии с положением.
5.Руководителям ОУ, ДОУ, УДО:
5.1 принять участие в Конкурсе в обязательном порядке.
5.2 заявки на участие в Конкурсе представить в МКУ ЦРО до 20 марта

2016г. по форме (приложение №1 к Положению).
5.3 предоставить конкурсные работы в МКУ ЦРО до 22 марта 2016 года.
5.4 направить членов жюри:

- 23 марта 2016 года к 13.00ч. в МКУ ЦРО;
- 31.03.2016 года к 10.00ч. в МАОУЛ № 1.

6. Руководителю МАОУЛ №1 (Шаповалова) подготовить 31.03.2016
года три аудитории для проведения Конкурса

7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРО
З.Н.Боброву.

Начальник управления
образования

З.Н.Боброва
2-79-08

Н.Е. Щеблыкина

Приложение №1
к приказу управления образования
от «г у щ » M S / o f » 2016г.

Положение

о муниципальном конкурсе «Инновационный поиск» в 2016 году

1. Общие положения.
1.1 Конкурс проводится управлением образования администрации

муниципального образования Апшеронский район, муниципальным казенным
учреждением центр развития образования (далее МКУ ЦРО).

1.2 В конкурсе принимают участие все общеобразовательные
учреждения, дошкольные образовательные учреждения, учреждения
дополнительного образования детей.

1.3 Целью Конкурса является выявление и поддержка лучших
инновационных проектов, обеспечивающих качественное образование.

1.4 Основные задачи Конкурса:
- активизировать инновационную деятельность образовательных учреждений в
муниципальном образовании Апшеронский район;
- оценить инновационный потенциал конкурсных материалов;
- создать муниципальные инновационные площадки.

1.5 Конкурс проводится по следующим номинациям:
Для общеобразовательных организаций:

1.Модель реализации комплексной программы воспитания и социализации
обучающихся в системе общего образования.
2. Инновационные модели реализации трудового обучения и воспитания
школьников, их профессиональной ориентации.
3. Эффективные модели и механизмы реализации ФГОС основного общего
образования пилотными школами.
4. Создание инновационных моделей организации профессионально-
личностного развития учителей на уровне образовательной организации.
5. Модели эффективной реализации актуальных концепций: Концепции
развития математического образования, Концепции развития русского языка и
литературы, Историко-культурного стандарта.
6. Инновационный проект предложенный ОУ.

Для учреждений дополнительного образования.
1.Эффективные модели и технологии психолого-педагогического обеспечения
реализации творческого потенциала личности воспитанников, выявление и
педагогическая поддержка одаренных детей и подростков.
2. Создание моделей оценки качества дополнительного образования детей, в
том числе - разработка и апробация компетентностных и формирующих
контрольно-оценочных средств.
3. Развитие вариативных форм организации образовательного процесса для
детей с особыми образовательными потребностями (дети с ограниченными
возможностями здоровья, дети-инвалиды; дети, находящиеся в трудной
жизненной ситуации).

4. Развитие кадрового потенциала в условиях модернизации дополнительного
образования детей.
5. Инновационный проект предложенный УДО.

Для дошкольных образовательных организаций.
1.Разработка и апробация образовательных программ, соответствующих
требованиям ФГОС ДО (региональный компонент в вариативной части
основной образовательной программы, взаимодействие с семьями
воспитанников).
2.Новые направления практики управления в области дошкольного
образования.
3.Современные технологии и формы взаимодействия ДОО с семьей
воспитанника.
4.Создание моделей развития кадрового потенциала.
5. Инновационный проект предложенный ДОО

2. Порядок проведения Конкурса.
2.1 Конкурс проводится с 10 марта по 31 марта 2016 года:

с 21 марта по 22 марта 2016 года подача заявок на конкурс;
с 23марта по 25 марта 2016 года - работа жюри по оценке конкурсных
материалов;
31 марта презентация конкурсных работ.

Для проведения публичной презентации участники Конкурса готовят
слайд-презентацию, отражающую концепцию инновационной деятельности (не
более 8 слайдов). Презентация оформляется в программе MicrosoftPowerPoint.
Время презентации до 10 мин.

2.2 Для организационно-методического обеспечения проведения
Конкурса приказом управления образования администрации муниципального
образования утверждается оргкомитет.
Оргкомитет:
определяет процедуру проведения Конкурса, состав жюри и регламент его
работы;
информирует участников конкурса о требованиях к предъявляемым
материалам;
информирует участников конкурса о порядке проведения и об итогах Конкурса.

2.3 Для участия в конкурсе в срок до 22 марта 2016 года включительно
учреждения направляют в Оргкомитет заявку на участие в Конкурсе с
указанием выбранной номинации (Приложение №1).

2.3.1. К заявке прилагаются конкурсныематериалы:
- инновационный проект, оформленный в соответствии с требованиями,
утвержденными настоящим Положением.

2.3.2. Материалы, представленные по истечении указанного срока, не
принимаются и не рассматриваются.

2.3.3. Конкурсные материалы должны быть представлены в следующем
формате:

Технические требования к оформлению текста: шрифт TimesNewRoman,
минимальный кегель - 12, минимальный межстрочный интервал - 1,

минимальные поля: верхнее и нижнее по 2 см., левое - 3 см, правое - 1 см.,
отступ 1 строки - не менее 1 см., ориентация книжная.

Конкурсный материал должен быть представлен в папке-скоросшивателе
без брошюрирования и вкладывания листов в отдельные файлы для
обеспечения свободного доступа.

Структура представляемого инновационного продукта:
1. Тема.
2. Обоснование проекта.
2.1 .Актуальность.
2.2. Нормативно-правовое обеспечение.
2.3. Обоснование его значимости.
3. Цель. Объект исследования (воздействия). Предмет исследования

(воздействия). Гипотеза. Задачи.
4. Методологическая основа.
5. Основные идеи предлагаемого инновационного продукта.
6. Механизм реализации.
7. Целевые критерии и индикаторы.
8. Полученные результаты.
9. Новизна (инновационность).
10. Практическая значимость.
2.3.4.Представленые на конкурс материалы не возвращаются, рецензии

заявителям не выдаются, апелляция не предусмотрена.
2.3.5. Результаты Конкурса размещаются на сайте apryo.ru в срок до 05

апреля 2016 года.
3. Порядок определения и награждения победителей Конкурса.
3.1. Оценка конкурсных материалов проводится в соответствии с общими

направлениями оценивания и критериями по каждому направлению,
разработанными для каждой номинации конкурса.

3.2. Жюри создается по каждой номинации Конкурса.
3.3.По каждой номинации определяются победители. Победителям

Конкурса вручаются дипломы победителей Конкурса.

Приложение №1 к положению

Заявка
на участие в конкурсе муниципального образования Апшеронский район

«Инновационный поиск» в 2016 году

1 Полное наименование
образовательного учреждения

2 Юридический адрес
образовательного учреждения

3 ФИО руководителя образовательного
учреждения

4 Контактные телефоны, e-mail, адрес
сайта образовательного учреждения

5 Заявляемая номинация
6 Наименование инновационного

продукта (тема)

Руководитель ОУ

М.П.« » 2016г.

ФИО

Приложение №2 к положению

Критерии оценивания конкурсной работы:
1. Обоснование проекта.
2. Инновационность (новизна продукта)
3. Полнота раскрытия темы.
4. Структурированность информации.
5. Наличие в проекте методологических характеристик (проблема,

предмет, гипотеза, цель и задачи) и их соответствие научным нормам.
6. Возможность реализации проекта в образовательных учреждениях.
7. Качество оформления конкурсной работы.

Критерии оценивания презентации:
1. Актуальность.
2. Ясность изложения инновационного проекта.
3. Уровень организации и достоверности выступления.
4. Практическая значимость.
5. Полнота и точность ответов авторов проекта на поставленные

вопросы.

I

Приложение №2
к приказу управления образования
от « / !/ &£» I b S j c s - ^ » 2016г.

Состав оргкомитета конкурса «Инновационный поиск» в 2016 году

1. Н.Е.Щеблыкина - начальник управления образования;
2. И.А.Смирнова - заместитель начальника управления образования;
3. З.Н.Боброва - директор МКУ ЦРО;
4. Н.С.Черняева - заместитель директора МКУ ЦРО;
5. Е.С.Атмаджян - методист МКУ ЦРО.

Приложение №3
к приказу управления образования
от <ФЛ1» / о ' -Об » 2016г.

Состав жюри конкурса «Инновационный поиск» в 2016 году

Общее образование
1. И.П.Ефимова, заместитель директора по УВР МБОУГ №5;
2. М.В.Якименко, заместитель директора по BP МБОУГ №2;
3. С.А.Афанасьева, заместитель директора по УМР МБОУСОШ №4;
4. К.Н.Звонкова, заместитель директора по УВР МБОУСОШ №15;
5. Н.Э.Лытня, заместитель директора по BP МАОУЛ №1;
6. Н.А.Гаврушко, заместитель директора по УВР МБОУСОШ №18

Дополнительное образование
1. Н.Н. Агаркова, методист МБУ ДО ЦДТ;
2. Н.Н. Лутова, заместитель директора по СМР МАУ ДО ДЮСШ;
3. Е.А. Чудаева, методист МБУДО ДЭБЦ.

Дошкольное образование
1. Н.М. Кудрина, заместитель заведующего по BMP МБДОУ детский сад

№39;
2. С А . Малыгина, заместитель заведующего по BMP МБДОУ детский сад

№7;
3. С.В. Исадская, заместитель заведующего по BMP МБДОУ детский сад

№38;
4. Н.В. Плясовских, заместитель заведующего по BMP МАДОУ детский сад

№13;
5. Т.В. Кудряшова, заместитель заведующего по BMP МБДОУ детский сад

№4.